

No. of Printed Pages : 4

BPYG-171

**B.A. (GENERAL) PHILOSOPHY (BAG)
PROGRAMME (BAG)**

Term-End Examination

June, 2024

BPYG-171 : APPLIED ETHICS

Time : 3 Hours

Maximum Marks : 100

Note : Candidates are required to attempt any *five* questions in total, such that at least *two* questions are attempted from each Section. The word limit for each questions in **400** words. All questions carry equal marks.

Section-I

1. What is Applied Ethics ? Discuss the various approaches to understand the moral content. 20
2. What do you understand by environmental Ethics ? Analyse the difference between animal centric and biocentric ethics. 20

P.T.O.

[2]

BPYG-171

3. What is Bioethics ? Discuss key issue in bio ethics. 20
4. Write short notes on any *two* of the following in about 200 words each.
 - (i) Informed consent 10
 - (ii) Euthanasia 10
 - (iii) Assisted Reproduction 10

Section-II

5. With respect to philosophical understanding of suicide as a phenomena. Explain the importance attributed to value of life. 20
6. Analyse the two main theories of punishment. Present arguments for and against capital punishment. 20
7. Analyse the essential character and significance of business ethics in contemporary times. 20
8. Write notes on any *two* of the following in about **200** words each :
 - (i) Surrogacy 10
 - (ii) Innovation in technology 10
 - (iii) Doctor-patient relationship 10

[3]

BPYG-171

बी.ए. (सामान्य) (दर्शनशास्त्र) (बीएजी)

सत्रांत परीक्षा

जून, 2024

बी.पी.वाई.जी.-171 : अनुप्रयुक्त नीतिशास्त्र

समय : 3 घण्टे

अधिकतम अंक : 100

- नोट :** (1) प्रत्येक खण्ड में से कम से कम दो प्रश्न चुनते हुए कुल **पाँच** प्रश्नों के उत्तर दीजिए।
(2) प्रत्येक प्रश्न का उत्तर लगभग **400** शब्दों में दीजिए।
(3) सभी प्रश्नों के अंक समान हैं।

खण्ड-क

1. अनुप्रयुक्त नीतिशास्त्र क्या है ? नैतिक विषय-वस्तु को समझने के लिए विभिन्न दृष्टिकोणों की चर्चा कीजिए। 20
2. पर्यावरणीय नीतिशास्त्र से आप क्या समझते हैं ? पशु-केन्द्रित और जैव-केन्द्रित नीतिशास्त्र के मध्य अंतर का विश्लेषण कीजिए। 20

P.T.O.

[4]

BPYG-171

3. जैवनीतिशास्त्र क्या है ? जैवनीतिशास्त्र के मुख्य मुद्दों की चर्चा कीजिए। 20
4. निम्नलिखित में से किन्हीं दो के उत्तर लगभग **200-200** शब्दों में दीजिए :
(अ) सूचित सहमति 10
(ब) इच्छामृत्यु 10
(स) सहायित प्रजनन 10

खण्ड-ख

5. परिघटना के रूप में आत्महत्या की दार्शनिक समझ के संदर्भ में जीवन के मूल्य को दिये गये महत्व की व्याख्या कीजिए। 20
6. दण्ड के दो मुख्य सिद्धान्तों की चर्चा कीजिए। मृत्युदण्ड के पक्ष और विपक्ष में प्रस्तुत युक्तियों की चर्चा कीजिए। 20
7. समकालीन समय में व्यावसायिक नीतिशास्त्र के प्रमुख गुणों और महत्व का विश्लेषण कीजिए। 20
8. निम्नलिखित में से किन्हीं दो के उत्तर लगभग **200-200** शब्दों में दीजिए :
(अ) सरोगेसी 10
(ब) प्रौद्योगिकी में नवाचार 10
(स) डॉक्टर-रोगी संबंध 10
